承压用扁平钢产品---第二部分
规定高温性能的合金钢和非合金钢
                                                EN10028-2：2003
                   代替 EN10028-2：1992（1993）
目  录
前言
1 范围
2 引用标准

l）另外的冲击功值（见表 3，脚注 f）；
m）为增加的厚度产品规定高温 Rp0.2数值。
7.3 订货示例
通常尺寸的 10 张钢板，厚度=50mm，宽度=2000mm，长度=10000mm，规定在
EN10028-2 中的 16Mo3 钢，数字代号为 1.5415，不处理交货，规定在 EN10204 中的 3.1.B
检验文件。
10 张钢板—50×2000×10000—EN10028-2 16Mo3+AR（编者注：热轧）--检验文件 3.1.B
或
10 张钢板—50×2000×10000—EN10028-2 1.5415+AR（编者注：热轧）--检验文件 3.1.B
8 要求
8.1 钢生产工艺
见 EN10028-1。
8.2 交货状态
8.2.1 除非另外在询价和订货时协商，本标准中的产品应以表 3 中的通常状态提供（见
8.2.3）。
8.2.2 ●● 对于 P235GH，P265GH，P295GH 和 P355GH 钢种，根据生产厂的意愿，可
以用正火轧制来代替正火。在这种情况下，试样应按照在询问和订货时协商的试验频率
进行模拟正火，以验证性能符合要求。
8.2.3 ●●如果在询价和订货时协商，P235GH，P265GH，P295GH，P355GH 和 16Mo3
钢种也可以不处理状态交货。其它合金钢品种可以回火或正火状态，在特殊情况下，如
果协商同意也可用不热处理状态（附录 A 包含了为买方的热处理信息）。
在这些情况下，试验应在按表 3 规定的交货状态的试样上完成。
注：模拟热处理状态试样的试验，不能解除制造商要为成品提供达到规定性能保证
的责任。
8.2.4 EN1011-1 和 EN1011-2 中提供的焊接信息
注：过度的焊后热处理状态能够降低力学性能。消除应力时，预期的时间温度参数
不超过附录 B 中的临界数值（Pcrit），买方在询价和订货时应事先告诉生产商，适合的
话，可以同意在模拟热处理试样试验以检验经过这样的热处理后，本欧洲标准规定的性
能是否能有效满足。
P=TS（20+lgt）×10-3
TS为消除应力温度，单位 K。TS为保持时间，单位小时。
8.3 化学成分
 407
8.3.1 根据熔炼分析的化学成分应符合表 1 的要求。
8.3.2 成品分析相对于表 1 熔炼分析规定值的偏离值不应超出表 2 的规定数据。
8.3.3 ●● 对于 P235GH，P265GH，P295GH，P355GH 钢种，可以在询价和订货时协商
最大碳当量。这种情况下，下列公式适用于碳当量（CEV）的计算：
                  CEV=C+Mn/6+（Cr+Mo+V）/5+（Ni+Cu）/15
8.4 力学性能
8.4.1 应符合表 3 和表 4 给出的数据（也可见 EN10028-1 和条款 10）。
8.4.2 附录 C 为买方提供了作为初步数据的 1%（塑性）蠕变拉伸和蠕变断裂的平均值。
8.5 表面质量
见 EN10028-1。
8.6 内部质量
见 EN10028-1。
内部质量的可行的检验，也见 EN10028-1。
8.7 抗氢致裂纹
当暴露于腐蚀性的 H2S 环境时，碳钢和低合金钢易于产生裂纹，通常称为“酸性服
役”。
●●可以在询价和订货时规定按照附录 D 进行抗氢致裂纹的评估试验。
8.8 CrMo 钢的脆化
CrMo 钢在温度介于约 400℃和 500℃工作时可趋于变脆。这些可能的脆化趋势可在
实验室通过“逐段冷却”（编者注：步冷试验）试验模拟产生。在这个试验中，试件被
置于所给出的一个温度—时间循环中，从逐段冷却试验之前和之后的改变可以测定脆化
情况。
9 检验
9.1 检验和检验文件的类型
见 EN10028-1。
9.2 要完成的检验
见 EN10028-1 和 8.7、8.8。
9.3 复验
见 EN10028-1。
10 取样
见 EN10028-1。
●●对于冲击试验，有别于 EN10028-1：2000+A1：2002，图 2，脚注 f，可在询价和
订货时协商试样取自厚度中部。此时，试验温度和最小冲击功也应该协商。
11 试验方法
见 EN10028-1，及附录 D 和 E。
12 标志
见 EN10028-1。
 408